
COD. PRATICA: 2021-001-1062  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1101         SEDUTA  DEL   10/11/2021 

 
OGGETTO: Utilizzo quote di avanzo svincolate di cui alla D.G.R. n. 1026/2021 per 

interventi di contrasto alla emergenza COVID-19. Variazione al bilancio di 
previsione 2021-2023, esercizio 2021.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 
ALLEGATO A). 



COD. PRATICA: 2021-001-1062 

segue atto n. 1101  del 10/11/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Utilizzo quote di avanzo 
svincolate di cui alla D.G.R. n. 1026/2021 per interventi di contrasto alla emergenza COVID-19. 
Variazione al bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Vista la legge regionale 08/03/2021, n. 5 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2021-2023”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2021, n.12 recante: “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2021-2023; 
Vista la D.G.R. n.752 del 30/07/2021 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n.753 del 30/07/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la legge regionale 21/10/2021, n. 14 di approvazione del Rendiconto generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2020; 
Visto il comma 1-ter dell’art. 109 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, 
in legge 24 aprile 2020, n. 27 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 1026 del 27/10/2021; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportate al Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021, le variazioni di cui all’Allegato 
A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2021-2023, 
esercizio 2021, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023, esercizio 2021, le 
variazioni di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-1062 

segue atto n. 1101  del 10/11/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Utilizzo quote di avanzo svincolate di cui alla D.G.R. n. 1026/2021 per interventi di 

contrasto alla emergenza COVID-19. Variazione al bilancio di previsione 2021-2023, 
esercizio 2021. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Vista la legge regionale 08/03/2021, n. 5 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2021-2023”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2021, n.12 recante: “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2021-2023”; 
Vista la D.G.R. n.752 del 30/07/2021 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n.753 del 30/07/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in legge 24 aprile 2020, n. 
27 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei 
termini per l'adozione di decreti legislativi”; 
Considerato, in particolare, il comma 1-ter dell’art. 109 del decreto legge sopra richiamato, come 
modificato legge 30-12 dall’articolo 1, comma 786 della -2020 n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023) che prevede che “In sede 
di approvazione del rendiconto 2019 da parte dell'organo esecutivo, gli enti di cui all'articolo 2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sono autorizzati allo svincolo delle quote di avanzo 
vincolato di amministrazione che ciascun ente individua, riferite ad interventi conclusi o già finanziati 
negli anni precedenti con risorse proprie, non gravate da obbligazioni sottostanti già contratte e con 
esclusione delle somme relative alle funzioni fondamentali e ai livelli essenziali delle prestazioni. Le 
risorse svincolate, previa comunicazione all'amministrazione statale o regionale che ha erogato le 
somme, sono utilizzate da ciascun ente per interventi necessari ad attenuare la crisi del sistema 
economico derivante dagli effetti diretti e indiretti del virus COVID-19. Le disposizioni di cui ai 
precedenti periodi si applicano anche all'esercizio 2021, con riferimento al rendiconto 2020.”; 
Vista la legge regionale 21/10/2021, n. 14 di approvazione del Rendiconto generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2020; 
Richiamata la D.G.R. n. 1026 del 27/10/2021 avente ad oggetto “Approvazione svincolo quote di 
avanzo vincolato di amministrazione al 31/12/2020, ai sensi del comma 1-ter dell'art. 109 del 
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in legge 24 aprile 2020, n. 27 e 
s.m.i. e variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 per accantonamento delle predette somme 
nell’apposito Fondo istituito con D.G.R. 648/2020.”; 
Dato atto che in esecuzione della citata DGR 1026/2021 si è provveduto ad accantonare le quote di 
avanzo svincolate, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa citata, al capitolo 06057_S della 
Missione 20, Programma 03, Titolo 1, denominato “Fondo accantonamento quote avanzo svincolato 
ex art. 109 c. 1-ter D.L.18/2020 convertito in legge n. 27/2020, da destinare al finanziamento degli 
interventi di contrasto alla emergenza COVID-19”; 
Dato atto, inoltre, che, ai fini dell’utilizzo delle suddette somme, nel rispetto di quanto previsto dalla 
citata normativa, è stata data comunicazione del loro svincolo di destinazione ai Ministeri/Enti 
erogatori competenti e al Ministero dell’Economia e Finanza; 



COD. PRATICA: 2021-001-1062 

segue atto n. 1101  del 10/11/2021 4 

Vista la nota del 29/10/2021 del Dirigente del Servizio “Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi 
e biblioteche” con la quale si rappresenta la necessità di integrazione delle risorse finanziarie 
destinate nel bilancio regionale al settore dello spettacolo di cui alla l.r. 17/2004 a sostegno, in 
particolare, delle piccole realtà del settore che hanno risentito pesantemente della crisi post pandemia 
ma non hanno potuto beneficiare dei ristori statali in quanto non in possesso dei requisiti minimi 
richiesti per l’accesso agli stessi. Nella medesima nota si sottolinea, inoltre, che tali realtà hanno un 
ruolo determinante nel territorio contribuendo allo sviluppo e alla promozione di attività culturali 
importanti per le comunità locali; 
Vista la nota del 04/11/2021 dell’Assessore alla “Programmazione europea, bilancio e risorse umane 
e patrimoniali. Turismo, cultura, istruzione e diritto allo studio”, con la quale si richiede di provvedere 
all’integrazione degli stanziamenti di bilancio, per l’anno 2021, degli interventi di cui alla l.r. 6 Agosto 
2004, n. 17 “Norme in materia di spettacolo” mediante utilizzo delle quote di avanzo svincolate di cui 
alla D.G.R. 1026/2021 per l’importo di euro 170.000,00; 
Ritenuto di dover provvedere alle conseguenti variazioni di bilancio nello Stato di previsione delle 
spese dell’esercizio 2021 per l’utilizzo del Fondo accantonamento quote avanzo svincolate di cui alla 
D.G.R. 1026/2021; 
Ritenuto, inoltre, di procedere al prelevamento dal fondo di riserva di cassa per dotare i capitoli di 
spesa dello stanziamento di cassa necessario; 
Visto l’articolo 48, comma 3 del D.Lgs. 118/2011, che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva per le 
autorizzazioni di cassa; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportate al Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021, le variazioni di cui 
all’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
2021-2023, esercizio 2021, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023, esercizio 2021, le 
variazioni di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/11/2021 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2021-001-1062 

segue atto n. 1101  del 10/11/2021 5 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/11/2021 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 09/11/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 



COD. PRATICA: 2021-001-1062 

segue atto n. 1101  del 10/11/2021 6 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 09/11/2021 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA 2021 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2021 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 

ATTIVITÀ CULTURALI
02

ATTIVITA' CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE

1 170.000,00 170.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 1 ‐170.000,00 0,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 0,00 ‐170.000,00

TOTALE VARIAZIONE 0,00 0,00

ALLEGATO A)

VARIAZIONI AL  BILANCIO DI PREVISIONE  2021 -2023  ESERCIZIO 2021

PARTE SPESA



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA 2021 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2021 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

02
ATTIVITA' CULTURALE E INTERVENTI 
DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 170.000,00 170.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI ‐170.000,00 0,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 0,00 ‐170.000,00

0,00 0,00

ALLEGATO B)

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 -2023  ESERCIZIO 2021

PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE



MISSIO
NE

DENOMINAZIONE
PROGRA
MMA

DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACRO
AGGRE
GATO

DENOMINAZION
E

CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA 2021 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2021 

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

02
ATTIVITA' CULTURALE E 
INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE

1 1.15 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A0990_S

FINANZIAMENTO INTERVENTI  L.R. 06/08/2004N. 
17.‐TRASFERIM. CORRENTI IMPRESE

U.1.04.03.99.000 61.899,06 61.899,06

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

02
ATTIVITA' CULTURALE E 
INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE

1 1.15 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B0990_S

FINANZIAMENTO INTERVENTI  L.R. 06/08/2004N. 
17.‐TRASFERIM. CORRENTI IST. SOC. PRIVATE

U.1.04.04.01.000 108.100,94 108.100,94

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI FONDI 1 1.11 1.10

ALTRE SPESE 
CORRENTI

06057_S

FONDO ACCANTONAMENTO QUOTE AVANZO 
SVINCOLATO EX ARART. 109, C. 1‐TER D.L. 18/2020 

CONVERTITO IN  LEGGE N. 27/2020, DA 
DESTINARE AL FINANZIAMENTO DEGLI 

INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA EMERGENZA  
COVID‐19.

U.1.10.01.99.000 ‐170.000,00 0,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.11 1.10

ALTRE SPESE 
CORRENTI

06140_S
FONDO DI RISERVA PER L'INTEGRAZIONE 
DELLEAUTORIZZAZIONI DI CASSA.  ART. 44, 

L.R.28/02/2000, N. 13.
U.1.10.01.01.000 0,00 ‐170.000,00

0,00 0,00

ALLEGATO C)

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE  DI PREVISIONE 2021 -2023  ESERCIZIO 2021

PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2021in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2021

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma ATTIVITÀ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

170.000,00
170.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
5.032.286,48
6.604.632,03

5.202.286,48
6.774.632,03

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

170.000,00
170.000,00

6.106.286,48
7.510.432,03

6.276.286,48
7.680.432,03

02

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

170.000,00
170.000,00

33.717.121,96
26.132.107,60

33.887.121,96
26.302.107,60

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

192.910.773,52 192.740.773,52170.000,00

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 192.910.773,52 192.740.773,52170.000,00

01

Programma ALTRI FONDI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.503.389,06 4.333.389,06170.000,00

ALTRI FONDITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

44.833.095,99 44.663.095,99170.000,00
03

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

67.767.422,81
208.587.291,02

67.597.422,81
208.417.291,02

170.000,00
170.000,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2021in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2021

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

170.000,00
170.000,00

170.000,00
170.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

170.000,00
170.000,00

4.424.785.573,95
4.606.317.241,83

4.424.785.573,95
4.606.317.241,83

170.000,00
170.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	1_DGR_N_1101_DEL_10_11_2021
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

